
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250707-lmc1523954-DE-1-1
Date de télétransmission : 22/07/2025
Date de réception préfecture : 22/07/2025

Publication électronique le : 22 juillet 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 7 JUILLET 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Zohra OUAGUEF

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL,
Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien
CHOCHOIS,  Mme Sophie WAROT-LEMAIRE,  M. André KUCHCINSKI,  Mme Fatima AIT-
CHIKHEBBIH,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme Zohra OUAGUEF,  M.
Etienne  PERIN,  Mme Maryse DELASSUS,  M.  Claude BACHELET,  Mme Maïté  MULOT-
FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie RIGAUX, M. Philippe FAIT, M. Alexandre
MALFAIT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M.
Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme
Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) : M. Laurent DUPORGE, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Steeve BRIOIS.

Absent(s) : M. Ludovic LOQUET, M. Pierre GEORGET, Mme Sylvie MEYFROIDT. 

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Jean-Marc TELLIER.

PROLONGATIONS DE DÉLAIS FARDA

(N°2025-285)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.1111-10 et
L.3232-1 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la  délibération  n°2024-495  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  18/11/2024
« Prolongations de délais d’exécution des dossiers FARDA et de l’Appel à Projet Innovation
Territoriale » ;

1 / 3



Vu la  délibération  n°2024-194  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  27/05/2024
« Prolongations  de  délais  -  FARDA,  Appel  à  Projets  Innovation  Territoriale  (AAPIT)  et
mobilités douces » ;
Vu la  délibération  n°2024-119  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  25/03/2024
« Prolongations de délai pour les demandes de subvention au Fonds d’Intervention sur les
Enjeux Ecologiques Territoriaux (FIEET) » ;
Vu la  délibération  n°2023-362  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  18/09/2023
« Prolongations de délais » ;
Vu le Règlement Intérieur du Conseil départemental du Pas-de-Calais et, notamment, ses
articles 18, 20 et 29 ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 4ème commission « Equipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 24/06/2025 ;

Madame  Emmanuelle  LEVEUGLE,  ainsi  que  messieurs  Olivier  BARBARIN,  Alain
MEQUIGNON, Jean-Claude DISSAUX, René HOCQ, Marc SARPAUX et Ludovic PAJOT,
intéressés à l’affaire, n’ont pris part ni au débat, ni au vote.

Madame Sylvie MEYFROIDT ainsi que messieurs Pierre GEORGET et Ludovic LOQUET,
intéressés à l’affaire et excusés, n’ont pas donné de délégation de vote pour ce rapport.

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’autoriser  le  Président  du  Conseil  départemental,  au  nom  et  pour  le  compte  du
Département,  à mettre en œuvre, pour les demandes de prolongations de délais de
validité  des  subventions  pour  la  réalisation  des  travaux,  les  modalités  reprises  au
tableau joint en annexe 1 à la présente délibération.

2 / 3



Article   2   :

D’autoriser  le  Président  du  Conseil  départemental,  au  nom  et  pour  le  compte  du
Département,  à autoriser les  prolongations  de  délais  de  paiement  jusqu’au  31
décembre 2025 des dossiers repris en annexes 2 à 5 de la présente délibération, et
validés lors des Commissions Permanentes des 18/09/2023,  25/03/2024, 27/05/2024
et 18/11/2024 susvisées.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  34 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National)
Contre : 0 voix 
Abstention  :  7 (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Rassemblement National ; Non-inscrit)
Absents sans délégation de vote : 3 (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen ;Groupe
Union pour le Pas-de-Calais) 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 7 juillet 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



DATE 

COURRIER 

DEMANDE

DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT 

DÉJÀ PAYÉ
RESTE A PAYER DATE DE FIN PREVUE CONTEXTE DÉCISION

12/02/2025 03/02/2020 FARDA AVC
Extension de la voirie impasse 

Rieu
AMBLETEUSE 2020-00825 BOULONNAIS 15 000 € 7 500,00 € 7 500,00 € Travaux terminés

3ème demande -

création de voirie dans un nouveau 

lotissement – la dernière 

construction a pris du retard – la 

commune a souhaité attendre la fin 

de toutes les constructions pour 

réaliser la voirie. Les travaux sont 

terminés – la demande de versement 

nous est parvenue en décembre 

2024, après la clôture budgétaire 

(2eme prolongation jusqu’au 

31/12/2024)

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

22/01/2025 02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Restauration intérieure de 

l'église et électrification de la 

cloche

BOFFLES 2020-00114 MONTREUILLOIS 13 939 € 7 498,07 6 440,93 Travaux terminés

3ème demande - Hygromérie 

importante en 2023 et 2024 d'où une 

impossibilité de repeindre les murs 

puis changements demandés par les 

services du Département concernant 

la couleur à utiliser

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

24/04/2025 14/12/2020 FARDA AVC
Aménagement de la rue des 

Quénelets
HEURINGHEM 2020-05232 AUDOMAROIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 € Travaux terminés

3ème demande - Malgré de multiples 

relances, la commune n'a toujours 

pas récupéré le DGD de l'entreprise 

pour la facturation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/04/2025 07/06/2021
FARDA 

BOURGS CENTRE

Création d'une halle 

polyvalente et aménagement 

des abords

AUXI LE CHÂTEAU 2021-02662 MONTREUILLOIS 200 000 € 100 000,00 € 100 000,00 €

2ème demande- Délais necessaires à 

la réalisation de fouilles 

archéologiques préventive et 

contexte économique compliqué

Prolongation jusqu'au 

31/12/2026 afin de pouvoir 

payer la subvention

24/04/2025 07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Contruction d'un RPC

SIVU DU RPC DE LA 

MORINIE
2021-00415 AUDOMAROIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 € Travaux terminés

2ème demande

Retard des entreprises dans la 

réalisation des travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

24/04/2025 13/12/2021 AAPIT
Création d'une cuisine 

intercommunale

SIVU DU RPC DE LA 

MORINIE
2021-04733 AUDOMAROIS 50 000,00 € 25 000,00 € 25 000,00 € Travaux terminés

2ème demande

Retard des entreprises dans la 

réalisation des travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

28/11/2024 13/06/2022 FARDA DECI

pose de trois poteaux 

incendie, de trois citernes et 

d'une prise d'eau en rivère

ALINCTHUN 2022-03286 BOULONNAIS 32 522,00 € 0,00 € 32 522,00 €
lancement de travaux fin 

2024 - fin prévue 2025

2eme demande de prolongation - 

l'acquisition des terrains a été longue 

- les travaux ont donc été retardés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/03/2025 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Mise aux normes des 

bâtiments communaux
BIMONT 2022-03154 MONTREUILLOIS 4 575,00 € 0,00 € 4 575,00 € Travaux terminés Factures arrivées tardivement en 

2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

27/03/2025 13/06/2022 FARDA AVC Réfection de la rue Creuse BLANGY SUR TERNOISE 2022-01286 MONTREUILLOIS 6 378 € 0 € 6 378 € Travaux terminés En attente des factures de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

22/01/2025 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Restauration des vitraux de 

l'église St Martin
BOFFLES 2022-03097 MONTREUILLOIS 6 090 € 0,00 6 090,00 Travaux terminés En attente des factures de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

05/12/2024 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique du 

bâtiment école et création 

d'une MAM

CREQUY 2022-02840 MONTREUILLOIS 87 500 € 43 750,00 43 750,00 Travaux terminés En attente des factures de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

10/06/2024 13/06/2022 FARDA DECI

pose de poteaux incendie dans 

les rues du Stade, d'Etaples, et 

création d'une citerne rue des 

déportés

DANNES 2022-03164 BOULONNAIS 11 000,00 € 5 500,00 € 5 500,00 € Travaux terminés

 la commune a subi d’importantes 

inondations en novembre 2023, ce 

qui a fait prendre du retard à ce 

dossier – les travaux sont terminés. 

La dernière facture est en paiement 

par la commune – la demande de 

solde nous parviendra sous peu.

prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention



02/04/2025 13/06/2022 FARDA AVC
Réfection du chemin de Lille 

(1ère tranche)
ESTREE CAUCHY 2022-03117 ARTOIS 15 000 € 7 500,00 € 7 500,00 € Travaux terminés

2ème demande. Les travaux sont 

terminés depuis fin décembre 2024 

mais la commune n'avait plus de 

secrétaire pour traiter les demandes 

de subventions

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/12/2024 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Installation de 8 citernes 

incendie
FIEFS 2022-02362 TERNOIS 80 000,00 € 40 000,00 40 000,00 Travaux terminés Factures arrivées tardivement en 

2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/02/2025 13/06/2022 FARDA AVC
Aménagement et sécurisation 

de la rue de l'école
GALAMETZ 2022-02356 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € Travaux terminés En attente des factures de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

16/12/2024 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation de l'école 

primaire
HERNICOURT 2022-01509 TERNOIS 59 376,00 € 29 688,00 29 688,00 Travaux terminés En attente des factures de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

17/04/2025 13/06/2022 FARDA DECI

pose de treize poteaux 

incendie et d'une citerne de 

30m3

HESDIN L ABBE 2022-03158 BOULONNAIS 14 918,00 € 0,00 € 14 918,00 € travaux terminés fin 2024

2eme demande de prolongation - les 

travaux se sont terminés en fin 

d'année 2024, mais la demande de 

versement n'a pu être réalisée car 

l'exercice budgetaire du departement 

de l'année 2024 étais clos

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/01/2025 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de défense contre 

l'incendie
MAZINGHEM 2022-02363 ARTOIS 2 500,00 € 0,00 2 500,00 Travaux terminés En attente des factures de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

17/02/2025 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Création d'une aire de 

retournement  rue du Château
SALPERWICK 2022-02366 AUDOMAROIS 2 000,00 € 0,00 € 2 000,00 Travaux terminés En attente des factures de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

24/04/2025 13/06/2022 FARDA AVC
Aménagement sécuritaire du 

RPC

SIVU DU RPC DE LA 

MORINIE
2022-00274 AUDOMAROIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 € Travaux terminés Retard des entreprises dans la 

réalisation des travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/04/2025 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Plan de gestion pluriannuel 

hydraulique douce
SMAGEAA 2022-02149 AUDOMAROIS 13 000 € 0 € 13 000 € fin 2026

Le plan de gestion prévoyait un 

linéaire de restauration de 1300 m 

sur 3 ans mais les évènements 

climatiques de l'hiver 2023/2024 ont 

mobilisé l'ensemble des équipes et le 

plan de gestion a de ce fait pris du 

retard

Prolongation jusqu'au 

31/12/2026 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/02/2025 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Etude hydraulique contre les 

ruissellements et l'érosion de 

sols

SYMVAHEM 2021-05111 AUDOMAROIS 5 212 € 0,00 5 212,00 

Le poste de technicien en charge du 

dossier a été vacant pendant 6 mois 

puis le territoire de la vallée de la 

Hem a été inondé

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/12/2024 13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT Rénovation thermique de la 

future mairie

TOURNEHEM SUR LA 

HEM
2022-02536 AUDOMAROIS 87 500 € 43 750,00 43 750,00 fin 2025

Rejet du 1er permis de construire, 

appel d'offre infructueux et études 

complémentaires à réaliser

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

24/04/2025 13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un restaurant 

scolaire

SIVU DU RPC DE LA 

MORINIE
2022-00139 AUDOMAROIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 € Travaux terminés Retard des entreprises dans la 

réalisation des travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

06/02/2025 13/12/2022 FARDA AVC
Renforcement et réfection de 

la ue de Wacheux
BAILLEUL LES PERNES 2022-05595 TERNOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 € Travaux terminés Factures arrivées tardivement en 

2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

28/03/2025 13/12/2022 FARDA AVC
Réfection et sécurisation rue 

d'Hesdin
BLANGY SUR TERNOISE 2022-06286 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 3 919,70 € 11 080,30 € Travaux terminés Factures arrivées tardivement en 

2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

11/10/2024 13/12/2022
FARDA pont et 

Berges - Etudes

mission d'études pour la 

réhabilitation d'un ouvrage 

d'art communal

BRUNEMBERT 2022-05979 BOULONNAIS 2 280,00 € 1 596,00 € 684,00 € fin de la mission en 2025

les premières études ont été livrés, 

les travaux ont été en partie réalisés - 

une visite de contrôle à la fin des 

travaux est incluse dans la prestation - 

en attente de la fin des travaux pour 

clore la mission d'études

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/03/2025 13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation de l'ancienne 

école
GIVENCHY LE NOBLE 2022-06268 ARRAGEOIS 17 296 € 0,00 € 17 296 €

Travaux démarrés en 

février 2025

la commune attendait l'attribution 

du fonds de concours de la CCCA 

avant de lancer les consultations

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention



16/04/2025 13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

restauration du patrimoine de 

la commune
LEUBRINGHEN 2022-00420 BOULONNAIS 3 365,00 € 0,00 € 3 365,00 €

les travaux ont commencés, mais la 

commune est en procédure auprès 

d'un huissier avec l'entreprise pour 

obtenir la fin des travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2026 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/10/2024 13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

restructuration et 

aménagement des bâtiments 

communaux

MARQUISE 2022-05812 BOULONNAIS 200 000,00 € 100 000,00 € 100 000,00 €
début des travaux début 

2025

l’acquisition du bâtiment pour 

l’extension de la mairie a eu lieu 

beaucoup plus tard que prévu – 

problème de prix de l’acquisition – 

dès que le bâtiment a été acheté par 

la commune, elle a lancé des études 

pour la réalisation des travaux pour 

l’aménagement interne du bâtiment 

– les études sont terminées et les 

travaux seront réalisés en 2025

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

21/01/2025 13/12/2022 FARDA AVC
Travaux d'aménagment de la 

rue de la Poterie

SAINT MARTIN 

D'HARDINGHEM
2022-05221 AUDOMAROIS 15 000 € 0,00 15 000,00 Travaux terminés

La rue a été inondée 2 fois. Le 

chantier a pris beaucoup de retard et 

le maitre d'œuvre a mis du temps a 

transmettre les factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

28/01/2025 13/12/2022 FARDA AVC
Travaux rues du Moulin, de la 

Motte et diverses impasses
TILLY CAPELLE 2022-05594 TERNOIS 12 558,00 € 0,00 € 12 558,00 € Travaux terminés En attente des factures de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

686 307,23 €



DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER

DATE DE FIN 

PREVUE
CONTEXTE DÉCISION

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT
Rénovation de la Mairie

COMMUNE DE 

CLAIRMARAIS
2019-00742 AUDOMAROIS 87 500,00 € 61 250,00 € 26 250,00 € 2023

2ème demande de prolongation

Le chantier a du mal à se finaliser 

au regard des délais d'intervention 

entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique de 

l'école maternelle

COMMUNE DE 

ALQUINES
2020-05171 AUDOMAROIS 140 000,00 € 70 000,00 € 70 000,00 €

Travaux 

terminés

Difficultés pour obtenir les pièces 

de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de la chapelle St 

Fiacre
COMMUNE DE BUS 2020-00047 ARRAGEOIS 4 689,00 € 2 344,50 € 2 344,50 € 2023

L'entreprise de ferronnerie n'a pas 

encore posé le chassis

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT
Aménagement du centre du 

village

COMMUNE DE 

ESCOEUILLE

2020-05227 AUDOMAROIS 73 502,00 € 36 751,00 € 36 751,00 €
Travaux 

terminés

Difficultés pour obtenir les pièces 

de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'extension et de mise 

aux normes de l'accessibilité de 

la garderie

COMMUNE DE 

FESTUBERT

2020-05245 ARTOIS 71 216,00 € 35 608,00 € 35 608,00 €
Travaux 

terminés

Difficultés pour obtenir les pièces 

de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de lutte contre le 

ruissellement et l'érosion des 

sols sur le territoire de la 

CAPSO

SYMSAGEL 2020-00015 AUDOMAROIS 22 990,00 € 0,00 € 22 990,00 € 2023
Phase 1 terminée mais encore 

quelques plantations à réaliser en 

phase 2

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

22/03/2021 OSMOC

Création d'un giratoire 

franchissable sur la D39 à 

Vitry en Artois

COMMUNAUTE DE 

COMMUNES OSARTIS 

MARQUION

2021-02397 ARRAGEOIS 144 000,00 € 0,00 € 144 000,00 €
Travaux 

terminés

Difficultés pour obtenir les pièces 

de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation du mur du 

cimetière
COMMUNE CAUMONT 2021-00204 MONTREUILLOIS 5 494,00 € 0,00 € 5 494,00 € fin 2023

Difficultés pour  l'entreprise à se 

procurer certains matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Aménagement de la mairie

COMMUNE DE 

BARALLE
2021-01646 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 € 2024

La demande de  permis de 

construire a du être représentée 3 

fois. La phase d'appel d'offres est 

en cours et les travaux devraient 

débuter fin 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Restauration de la Mairie

COMMUNE DE 

BERLENCOURT LE 

CAUROY

2021-01994 ARRAGEOIS 4 243,00 € 0,00 € 4 243,00 € 2023

Suite à des retards dans la 

fourniture de matériaux les travaux 

devraient se terminer fin 

septembre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation du groupe 

scolaire

COMMUNE DE 

BEUSSENT
2021-01663 MONTREUILLOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 € 2024

Problème technique sur la pompe 

à chaleur

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC

Renforcement ezt 

élargissement de la route 

d'Hucqueliers

COMMUNE DE 

BEUSSENT
2021-01662 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € fin 2023

Retards dus aux conditions 

climatiques et délais d'intervention 

des entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'une nouvelle 

mairie

COMMUNE DE 

CAMPAGNE-LES-

BOULONNAIS

2021-01512 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 0,00 € 75 000,00 € 2024 Indisponibilité des entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation des bâtiments 

communaux

COMMUNE DE 

CREMAREST
2021-02623 BOULONNAIS 41 139,00 € 26 456,49 € 14 682,51 € 2023

Indisponibilité de certaines 

entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique du 

bâtiment Mairie - école
COMMUNE DE FLERS 2021-02019 TERNOIS 74 140,00 € 37 070,00 € 37 070,00 € 2023

Crise sanitaitre puis intempéries et 

difficultés à se procurer les 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Mise aux normes du 

bâtiment scolaire
COMMUNE DE HALLOY 2021-00847 ARRAGEOIS 74 839,00 € 37 419,50 € 37 419,50 € oct-23

Les travaux n'ont commencé qu'en 

septembre 2022 suite à l'obtention 

de la DETR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention



07/06/2021 FARDA AVC

Trzavaux d'aménagement de 

la voirie communale - Rue du 

Maréchal Leclerc

COMMUNE DE 

HAUCOURT
2021-01657 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € 2023

Retards liés aux travaux 

d'assainissement collectif réalisés 

en parallèle interrompus pour 

cause d'intempéries ainsi que des 

travaux de réfection de trottoirs 

empêchant le démarrage des 

travaux initialement prévus

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation et mise aux 

normes du bâtiment scolaire

COMMUNE DE 

HEBUTERNE
2021-02262 ARRAGEOIS 62 500,00 € 31 250,00 € 31 250,00 € fin 2023

Il reste quelques finitions et le 

passage de la Commission de 

sécurité

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de la toiture du 

local technique et du pignon 

de l'ancienne mairie

COMMUNE DE INXENT 2021-01552 MONTREUILLOIS 1 611,00 € 0,00 € 1 611,00 € 2024
Trésorerie insuffisante pour 

effectuer les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
 réfection des trottoirs et 

création d'un parking

COMMUNE DE 

IVERGNY
2021-00988 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 € fin 2023

les travaux du parking sont 

terminés mais l'entreprise retenue 

pour la réfection des trottoirs ne 

pourra débuter les travaux qu'en 

septembre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Réfection de voiries 

communales

COMMUNE DE LOISON 

SUR CREQUOISE
2021-01428 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € fin 2023

Travaux retardés suite à la 

planification d'un autre chantier 

urgent sur la commune (mise en 

sécurité de l'église)

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC

Elargissement de la voie 

communale au hameau 

d'Occoche

COMMUNE DE 

MAISNIL
2021-02018 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € fin 2023

Retards dus à un problème 

d'alignement avec un particulier

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Extension et rénovation de la 

salle d'activités

COMMUNE DE 

NEUVIREUIL
2021-00818 ARRAGEOIS 87 500,00 € 56 000,00 € 31 500,00 € fin 2023

Retards d'ordre technique 

(découverte de 2 fosses à vider, 

nettoyer et reboucher lors des 

travaux de fondation) et d'ordre 

matériel (problème 

d'approvisionnement de certains 

fournisseurs)

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC

Réfection de la rue Ronville 

et de la rue du Chemin des 

Chars

COMMUNE DE 

RIMBOVAL
2021-01230 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 € oct-23 Les entreprises retenues ont pris 

du retard dans les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Remise en état de la rue de 

Beaulieu

COMMUNE DE 

RUISSEAUVILLE
2021-02518 MONTREUILLOIS 11 199,00 € 0,00 € 11 199,00 € fin 2023 Indisponibilité de la société devant 

réaliser les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC Travaux de voirie rue Bobeau
COMMUNE DE SAINT 

AMAND
2021-01717 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € oct-23

Retard d'intervention de 

l'entreprise retenue

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Réfection de la toiture de 

l'école
COMMUNE DE SEMPY 2021-01567 MONTREUILLOIS 8 000,00 € 0,00 € 8 000,00 € sept-23 Problème d'approvisionnement de 

tuiles

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation du bâtiment 

mairie-école

COMMUNE DE 

WISMES
2021-01707 AUDOMAROIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 € aout 2023

La publication du marché public a 

été conditionné à l'ensemble des 

retours d'accord de subventions 

par les partenaires

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

08/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Construction d'un abribus

COMMUNE DE 

GAUCHIN LE GAL
2021-01703 ARTOIS 2 559,50 € 0,00 € 2 559,50 € 2024

Le terrain sur lequel sera implanté 

l'abri-bus est en procédure de 

succession et la commune n'est 

donc pas encore propriétaire

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Création d'une salle multi-

activités
COMMUNE CREPY 2022-01841 MONTREUILLOIS 34 346,00 € 0,00 € 34 346,00 € 2024

Refus de subventions des autres 

collectivités sollicitées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

897 318,01



DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER

DATE DE FIN 

PREVUE
CONTEXTE DÉCISION

14/12/2020 FARDA AVC Aménagement de la rue du Maréchal Leclerc COMMUNE DE HAUCOURT 2020-05195 ARRAGEOIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 €
Travaux 

terminés

Problèmes avec le maitre d'œuvre et la 

mairie pour récupérer les documents de 

paiement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC Aménagement des rues de Bazin et de St Pol COMMUNE DE HUCLIER 2020-06735 TERNOIS 24 361,00 € 12 180,50 € 12 180,50
Travaux 

terminés

2ème demande - Opération retardée  

suite aux travaux sur le réseau d'eau 

potable suite à une obligation de 

VEOLIA

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 AAPIT Lieu participatif et solidaire LA MAISON DES FAISEURS 2020-06792 MONTREUILLOIS 13 080,00 € 6 175,00 € 6 905,00 €
2ème demande - Retard lié à un 

déménagement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 AAPIT Création d'un food lab solidaire MARMEET LE GERMOIR 2020-06542 MONTREUILLOIS 31 120,00 € 15 560,00 € 15 560,00 € Projet terminé
2ème demande - Retard lié à la 

reconfiguration du projet

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC Réfection des trottoirs rue de l'église COMMUNE DE AVESNES 2021-00840 MONTREUILLOIS 5 762,00 € 2 881,00 € 2 881,00 €
Travaux 

terminés

Un problème informatique a retardé 

l'envoi des factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC

 Travaux de réaménagement du trottoir rue 

de la Cité et du cheminement pieton vers la 

Mairie

COMMUNE DE BIHUCOURT 2021-01165 ARRAGEOIS 8 742,00 € 0,00 € 8 742,00 €

2ème demande - Les travaux, qui 

devraient démarrer fin 2024 ont été 

retardés suite à la tornade d'octobre 

2023 et aux nombreux autres travaux à 

prévoir à la charge de la commune

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA BOURGS 

CENTRES

Aménagement des places Foch et 

d'Angerville
COMMUNE DE GUINES 2021-01655 CALAISIS 200 000,00 € 100 000,00 € 100 000,00 €

Travaux 

terminés

Travaux terminés en septembre 2023  

mais le DGD n'est pas signé en raison 

d'un désaccord avec l'entreprise 

attributaire

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux d'aménagement de la voirie 

communale
COMMUNE DE HAUCOURT 2021-01657 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

Travaux 

terminés

Problèmes avec le maitre d'œuvre et la 

mairie pour récupérer les documents de 

paiement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'aménagement de l'ancien 

bâtiment scolaire
COMMUNE DE SOMBRIN 2021-01925 ARRAGEOIS 87 500,00 € 61 250,00 € 26 250,00 €

Travaux 

terminés

Travaux terminés en novembre 2023 

mais la fermeture du Trésor Public 

d'Avesnes le Comte a généré des retards 

de prise en charge des mandats

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC Réfection de voirie rue du fossé COMMUNE DE YTRES 2021-01370 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €
Travaux 

terminés

Problèmes avec le maitre d'œuvre et la 

mairie pour récupérer les documents de 

paiement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2021 AAPIT Agglomobile CABBALR 2021-04786 ARTOIS 50 000,00 € 25 000,00 € 25 000,00 € Projet terminé En attente des pièces de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Requalification de CAP LAND en tiers lieu CCT2C 2022-02809 BOULONNAIS 100 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 fin 2024 Contraintes techniques non prévues 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Réhabilitation du bâtiment de la mairie COMMUNE DE AMBLETEUSE 2022-03201 BOULONNAIS 65 855,00 € 0,00 € 65 855,00 mars-25

Chantier décalé suite à d'autres priorités 

plus urgentes

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Requalification de l'espace public " les 

Carrières"
COMMUNE DE BAINCTHUN 2022-02328 BOULONNAIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Les travaux ont démarré fin 2022 et 

sont en voie de finalisation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

réhabilitation du logement communal 

pour l'extension de la mairie et 

construction d'une halle ouverte

COMMUNE DE BLINGEL 2022-02277 TERNOIS 62 500,00 € 31 250,00 € 31 250,00 €

2ème demande - Nombreux retards liés 

notamment à l'indisponibilité de 

l'architecte et au départ du secrétaire de 

mairie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Installation d'une citerne de 120m3 rue du 

Moulin
COMMUNE DE BOURTHES 2022-02192 MONTREUILLOIS 6 501,00 € 0,00 € 6 501,00 €

Les travaux ont été retardés suite aux 

conditions climatiques

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement d'un espace public aux 

abords du pôle sportif
COMMUNE DE CREMAREST 2022-00206 BOULONNAIS 15 600,00 € 7 800,00 € 7 800,00 €

1er trimestre 

2025
Travaux en cours de finalisation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Aménagement autour de la place de l'église

COMMUNE DE DOUCHY LES 

AYETTE
2022-03199 ARRAGEOIS 76 064,00 € 38 032,00 € 38 032,00 €

Travaux 

terminés

Le ferronier local a pris du retard suite à 

son déménagement et les conditions 

climatiques ont engendré des retards 

sur les travaux par les entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC Aménagement de la rue du Val
COMMUNE DE DOUCHY LES 

AYETTE
2022-02367 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

Travaux 

terminés

Le ferronier local a pris du retard suite à 

son déménagement et les conditions 

climatiques ont engendré des retards 

sur les travaux par les entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un bâtiment municipal et 

associatif
COMMUNE DE DOUDEAUVILLE 2022-00244 BOULONNAIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 € fin 2024 Travaux démarrés en février 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC Rénovation du Chemin de Lille COMMUNE DE ESTREE CAUCHY 2022-03117 ARTOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €
Travaux 

terminés

Travaux retardés suite à une demande 

de la CABBALR pour l'aménagement des 

eaux pluviales

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Transformation de l'ancien vestiaire de foot 

en salle d'activités

COMMUNE DE FONTAINE LES 

CROISILLES
2022-03360 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00

Changement de secrétaire de mairie 

puis réactualisation des devis et retard 

dans les plannings de l'architrecte et du 

maitre d'œuvre

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Acquisition foncière d'un terrain pour un 

futur projet d'aménagement
COMMUNE DE HALINGHEN 2022-03284 BOULONNAIS 16 750,00 € 0,00 € 16 750,00 €

Acquisition 

réalisée en 

septembre 

2022

La commune avait transmis les pièces 

de solde en 2022 mais la MDADT ne les 

a jamais reçus. Après de nombreuses 

relances (petite commune), les pièces 

ont enfin été receptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Réfection du chemin rural dit 

d'Hannescamps à Bucquoy 
COMMUNE DE HANNESCAMPS 2022-00314 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € Retard du à l'entreprise 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Pose de 13 poteaux incendie et 1 citerne de 

30m3 COMMUNE DE HESDIN L ABBE 2022-03158 BOULONNAIS 14 918,00 € 0,00 € 14 918,00 fin 2024

Indisponibilité du terrain pendant 

plusieurs mois avant de pouvoir réaliser 

les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Réfection de la rue du Merle blanc - 1ère 

tranche
COMMUNE DE ISQUES 2022-03271 BOULONNAIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00

1er semestre 

2025
Travaux en cours

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Aménagement et création de stationnement 

dans le centre bourg
COMMUNE DE LOZINGHEM 2022-03383 ARTOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Les travaux ont pris du retard suite aux 

travaux sur les réseaux par la CABBALR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Réaménagement du entre bourg COMMUNE DE LOZINGHEM 2022-01196 ARTOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Les travaux ont pris du retard suite aux 

travaux sur les réseaux par la CABBALR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Elargissement de la voie communale au 

Hameau de Tachincourt
COMMUNE DE MAISNIL 2022-01620 TERNOIS 12 525,00 € 0,00 € 12 525,00

Litige entre la commune et un riverain 

puis conditions climatiques 

défavorables

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de mise en sécurité de la défense 

incendie
COMMUNE DE MAZINGHEM 2022-02363 ARTOIS 2 500,00 € 0,00 € 2 500,00 €

Programmés 

pour le 4ème 

trimestre 

2024

Le SDIS doit réviser le schéma 

communal avec la nouvelle 

règlementation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Remplacement de 5 poteaux incendie et 

pose de 5 citernes
COMMUNE DE NESLES 2022-03171 BOULONNAIS 36 860,00 € 18 430,00 € 18 430,00

la Commune est toujours en négociation 

pour les acquisitions de terrain afin de 

poser les poteaux incendie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA DECI Installation de 2 bâches souples de 120 m3 COMMUNE DE NOUVELLE EGLISE 2022-00137 CALAISIS 20 000,00 € 0,00 € 20 000,00 €

le schéma directeur de défense incendie 

de la commune est en cours de 

modification par le SDIS

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Travaux de redynamisation du centre bourg COMMUNE DE QUESTRECQUES 2022-00421 BOULONNAIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 € 2025

Travaux en cours - 3 phases de 

financement pour ce projet

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation et extension des bâtiments 

communaux et aménagement de leurs 

abords

COMMUNE DE VIEL MOUTIER 2022-01772 BOULONNAIS 40 986,00 € 20 493,00 € 20 493,00 € nov-24 Travaux démarrés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022 FARDA AVC

Réfection de voiries communales des rues 

Principale la Calique, Henri Vasseur et de la 

longue Dalle

COMMUNE DE VIEL MOUTIER 2022-00497 BOULONNAIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

3ème 

trimestre 

2025

Travaux démarrés en juillet 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation intérieure de l'église (2ème 

phase)
COMMUNE DE WAVRANS SUR l'AA 2022-03086 AUDOMAROIS 22 889,00 € 0,00 € 22 889,00 €

A la demande de la Direction des 

Affaires culturelles, la commune a dû 

prendre un architecte pour le suivi des 

travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Réfection de voirie rues de la poste, Gosset 

et des Ouïes
COMMUNE DE YTRES 2022-00589 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Travaux 

terminés

Problèmes avec le maitre d'œuvre et la 

mairie pour récupérer les documents de 

paiement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de défense incendie sur les 

communes de Carly, Tingry et Verlincthun

SYNDICAT DES EAUX DE SAMER ET 

ENVIRONS
2022-01336 BOULONNAIS 52 000,00 € 26 000,00 € 26 000,00

Les travaux sont terminés mais les 

reserves ne sont pas toutes levées.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

27/09/2022 2 CAPS EN FERME
Travaux de valorisation de l'exploitation 

agricole
EARL HAMY VASSEUR 2022-04732 BOULONNAIS 3 200,00 € 0,00 € 3 200,00 €

Les conditions climatiques de fin 2023 à 

mai 2024 ont retardé les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT Informatique innovant pour l'école COMMUNE DE ALETTE 2022-05321 MONTREUILLOIS 1 500,00 € 0,00 € 1 500,00 €
Les travaux de l'école viennent de se 

terminer

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation thermique de la salle polyvalente 

- phase 1
COMMUNE DE BELLEBRUNE 2022-05956 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 € 2026

Les travaux vont démarrer en avril 2025. 

La commune était en attente des 

notifications des financeurs

Prolongation jusqu'au 

31/12/2026 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 FARDA AVC
Aménagement de la rue du Pont Neuf et de 

la route de Coupigny
COMMUNE DE BEUSSENT 2022-05295 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Conditions climatiques et délais des 

entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT
Construction d'une halle couverte 

multiactivités
COMMUNE DE BLINGEL 2022-05413 MONTREUILLOIS 40 000,00 € 0,00 € 40 000,00 €

Permis de construire en cours de 

finalisation. DETR accordée tardivement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT
Acquisition de matériel pour la cantine 

scolaire
COMMUNE DE COLEMBERT 2022-05486 BOULONNAIS 3 000,00 € 1 500,00 € 1 500,00 €

En attente de la fin des travaux de la 

salle des fêtes

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Mise en accesibilité de l'école Joel Couvreur COMMUNE DE FEUCHY 2022-03867 ARRAGEOIS 17 060,00 € 0,00 € 17 060,00 €

Appel d'offre infructueux. Necessité 

d'une nouvelle étude. Les travaux 

devraient commencer en fin d'année

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Rénovation du bâtiment mairie école COMMUNE DE LABROYE 2022-05852 MONTREUILLOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Les travaux n'ont démarré qu'en juillet 

2024 car la commune attendait les 

notifications de financement des autres 

partenaires

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT
Aménagement d'un espace ludique, 

gourmand et de découvertes
COMMUNE DE LAVENTIE 2022-05477 ARTOIS 8 500,00 € 0,00 € 8 500,00 €

Les travaux ont débuté en juillet 2024. 

Les plantations sont prévues pour 

décembre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 FARDA AVC
Renforcement et confortement de la rue de 

Flers

COMMUNE DE NUNCQ 

HAUTECOTE
2022-05399 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Travaux en lien avec un dossier MMU 

qui n'a été accordé qu'en mai 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 FARDA AVC Travaux de renforcement de la rue de la Tour COMMUNE DE TENEUR 2022-05125 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

le début des travaux est prévu courant 

4ème trimestre 2024 si les conditions 

climatiques le permette

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation d'un ensemble modulaire en 

médiathèque
COMMUNE DE VIEILLE CHAPELLE 2022-05898 ARTOIS 61 018,25 € 0,00 € 61 018,25 €

La commune avait 2 projets en cours. 

Elle attendait de connaitre le cout de 

préemption d'un des projets pour savoir 

si elle pouvait lancer les 2 la même 

année

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT Pépinière spécialisée en jardins-forêts DE RIVES EN REVES 2022-05496 MONTREUILLOIS 50 000,00 € 25 000,00 € 25 000,00 €
La structure a été inondée pendant les 

tempêtes successives

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/07/2023 FARDA AVC Aménagement de la place de l'église COMMUNE DE POLINCOVE 2023-02195 CALAISIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €
la commune a priorisé les travaux 

urgents de voirie suite aux inondations

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

1 316 739,75



DATE CP
DISPOSITIF 
CONCERNÉ

LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE
MONTANT 
ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 
PAYÉ

RESTE A PAYER
DATE DE FIN 

PREVUE
CONTEXTE DÉCISION

02/03/2020 FIEET
Restauration d'une zone 

humide
COMMUNE DE 

LESTREM
2020-00987 ARTOIS

L'opération intègre un programme 
plus vaste de valorisation des 

prairies humides derrière la mairie 
avec l'aménagement d'un chemin 
piétonnier qui a fait l'objet d'une 
candidature à l'appel à projet " 
Sentiers de nature" du CEREMA 

qui n'est pas encore notifié

Prolongation jusqu'au 
31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FIEET Restauration d'un verger
COMMUNE DE 

BEUVRY
2021-02679 ARTOIS

Travaux 
terminés

En attente de la demande de solde 
(visite des aménagements réalisée 

le 08/09/2023) - Nombreux 
départs de collaborateurs au 

niveau des équipes communales

Prolongation jusqu'au 
31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FIEET
Plantations au Parc des 
Ruissoires et rue de la 

Sucrerie

COMMUNE DE 
FOUQUIERES-LES-LENS

2021-02775 LENS-HENIN
Travaux 
terminés

Retards suite aux intempéries
Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 
payer la subvention

07/06/2021 FIEET
Aménagement du jardin 

Vasil Porik Phase 2
COMMUNE DE 

GRENAY
2021-02785 LENS-HENIN

Travaux 
terminés

En attente des factures de solde
Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 
payer la subvention

07/06/2021 FIEET
Aménagement paysager 

autour de la mare 
communale

COMMUNE DE 
SENLECQUES

2021-02595 BOULONNAIS
Travaux 
terminés

En attente des factures de solde
Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 
payer la subvention

07/06/2021 FIEET
réouverture de milieux et 

éco paturage
COMMUNE LE PORTEL 2021-02625 BOULONNAIS

la dernière tranche du projet  a 
pris globalement un peu de retard 

tranches.

Prolongation jusqu'au 
31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FIEET
renaturation de la fôret des 

enfants
COMMUNE DE 

WIMEREUX
2021-02562 BOULONNAIS

Travaux 
terminés

En attente des factures de solde
Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 
payer la subvention

13/06/2022 FIEET
Travaux de dépollution et 

d'aménagement écologiques 
des mares communales

COMMUNE DE 
SENLECQUES

2022-03168 BOULONNAIS
Travaux 
terminés

En attente des factures de solde
Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 
payer la subvention

13/06/2022 FIEET
Mise en valeur écologique 
de la prairie communale 

autour de la salle des fêtes

COMMUNE DE 
HENNEVEUX

2022-03236 BOULONNAIS
jeu attenante au projet 

Prolongation jusqu'au 
31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

74 527,00



DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER

DATE DE FIN 

PREVUE
CONTEXTE DÉCISION

11/12/2017 AAPIT
Rénovation énegétique de la 

mairie
COMMUNE DE BRIAS 2017-06765 TERNOIS 20 000,00 € 0,00 € 20 000,00 €

4ème demande - la commune 

rencontre des problèmes avec 

l'entreprise qui n'est pas 

intervenue sur le chantier depuis 

novembre 2023 malgré de 

multiples relances. La commune 

va être accompagnée par la plate 

forme ingénierie pour essayer de 

trouver une solution aux 

manquements de l'entreprise

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

11/12/2017 AAPIT
Transformation de l'espace 

public dans le cadre de la 

rénovation de l'église

COMMUNE DE 

HERLINCOURT
2017-06764 TERNOIS 20 000,00 € 0,00 € 20 000,00

Travaux 

terminés

3ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

10/04/2018 FARDA AVC 
Réfection de la rue d'Hesdin 

(2ème tranche)

COMMUNE DE 

BLANGY-SUR-

TERNOISE

2018-00830 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 € mars-24

3ème demande - Les travaux ont 

débutés au mois d'octrobre 2023 

mais au vu des conditions 

climatiques ils ne seront pas 

terminés avant mars 2024, 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/07/2018
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de mise en 

conformité PMR sanitaires 

salle communale

COMMUNE DE 

COLLINE-BEAUMONT
2018-00493 MONTREUILLOIS 8 000,00 € 0,00 € 8 000,00 €

Travaux 

terminés

4ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/07/2018
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un espace 

associatif

COMMUNE DE 

NEUVILLE SAINT VAAST
2018-00670 ARRAGEOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Travaux 

terminés

3ème demande - De nombreuses 

malfaçons sur le bâtiment et les 

arrêts maladie du personnel ont 

retardé l'obtention des DGD

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

04/03/2019 FARDA AVC 

Travaux d'élargissement et 

de renforcement de la rue 

de quatrevaux et de la rue 

du stade

COMMUNE DE WAIL 2019-00963 MONTREUILLOIS 8 206,00 € 0,00 € 8 206,00 €
Travaux 

terminés

2ème demande - Les aléas 

météorologiques ont changé 

l'ensemble du planning du 

prestataire

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/06/2019
FARDA-

AMENAGEMENT

Mise en place de 2 citernes 

incendie et 2 prises en  

rivière

COMMUNE DE WIERRE-

EFFROY
2019-00719 BOULONNAIS 24 000,00 € 12 000,00 € 12 000,00 € mars-24

2ème demande - Travaux 

pratiquement terminés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

rénovation thermique et 

patrimoniale de la mairie
COMMUNE DE BRIAS 2019-00589 TERNOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

3ème demande - la commune 

rencontre des problèmes avec 

l'entreprise qui n'est pas 

intervenue sur le chantier depuis 

novembre 2023 malgré de 

multiples relances. La commune 

va être accompagnée par la plate 

forme ingénierie pour essayer de 

trouver une solution aux 

manquements de l'entreprise

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation mairie 

sainitaires école 

assainissement

COMMUNE DE ROYON 2019-02240 MONTREUILLOIS 52 980,00 € 26 490,00 € 26 490,00 €

3ème demande - La commune 

met en avant un problème de 

disponibilité de l'entreprise 

choisie et du maître d'œuvre 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



03/02/2020 FARDA AVC
Extension de la voirie de 

l'impasse Rieu

COMMUNE DE 

AMBLETEUSE
2020-00825 BOULONNAIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

2ème demande - La mairie ne 

peut pas débuter les travaux tant 

que les maisons du lotissement ne 

sont pas construites. 3/5 le sont. 

Une 4ème devrait commencer 

dans les semaines à venir

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020
FARDA-

AMENAGEMENT

Restauration intérieure de 

l'église et électrification de 

la cloche

COMMUNE DE 

BOFFLES
2020-00114 MONTREUILLOIS 13 939,00 € 7 498,07 € 6 440,93 €

Travaux 

terminés

2ème demande - Taux d'humidité 

important dans l'église- les travaux 

de peinture ont pris du retard

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020
FARDA-

AMENAGEMENT

Réhabilitation d'un espace 

public communal

COMMUNE DE 

GAVRELLE
2020-00833 ARRAGEOIS 28 084,00 € 0,00 € 28 084,00 €

2ème demande  - les marchés ont 

été attribués en décembre 2023 et 

les travaux devraient se terminer 

en mai 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020
FARDA-

AMENAGEMENT

Création d'un tiers lieu 

numérique

COMMUNE DE 

MAGNICOURT-EN-

COMTE

2020-00699 ARRAGEOIS 87 500,00 € 61 250,00 € 26 250,00 € déc-24

2ème demande - Le chantier est 

commencé mais a pris beaucoup 

de retard

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réalisation d'une étude 

hydraulique et hydrologique 

sur le secteur des pieds de 

coteaux

COMMUNAUTE DE 

COMMUNE PAYS 

D'OPALE

2020-06080 CALAISIS 9 635,00 € 0,00 € 9 635,00

2ème demande. La seconde phase 

du projet nécessite une 

concertation avec les agriculteurs 

ce qui n'a pas encore été possible 

au vu des conditions climatiques

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 BOURGS CENTRES
Requalification des abords 

du lac
COMMUNE d'ARDRES 2020-05970 CALAISIS 200 000,00 € 146 460,87 € 53 539,13 €

2ème demande - Les travaux ont 

débutés au mois de septembre 

2023 mais n'ont pu être terminés 

en raison des inondations. 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'une cantine 

scolaire

COMMUNE DE 

BALINGHEM
2020-05233 CALAISIS 140 000,00 € 70 000,00 € 70 000,00 €

2ème demande - Les travaux 

devaient se terminer en automne. 

Toutefois, au vu des aléas 

météorologiques, cela n'a pu être 

le cas. 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC

Création d'une voie de 

desserte accessibilité 

pompiers pour l'école

COMMUNE DE 

BAYENGHEM-LEZ-

EPERLECQUES

2021-06847 AUDOMAROIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 déc-24

2ème demande, la commune met 

en avant que les inondations de 

janvier 2023 ont engendrées des 

retards de travaux et des 

dépenses financières 

conséquentes. Toutefois, le maire 

précise qu'il a signé l'ordre de 

service le 8 octobre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Préservation de l'église St 

Eloi

COMMUNE DE 

BAZINGHEN
2020-06821 BOULONNAIS 13 710,00 € 6 855,00 € 6 855,00 €

2ème demande. La commune met 

en avant un contexte post-covid 

complexe avec beaucoup de 

chantiers à rattraper pour les 

maçons spécialisés dans la 

restauration des monuments 

classés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Creation d une salle 

associative 

intergenerationnelle

COMMUNE DE HENU 2020-06762 ARRAGEOIS 121 470,00 € 60 735,00 € 60 735,00 juil-24

Les travaux ont pris du retard à 

cause de la livraison de matériaux 

et des intempéries, les travaux 

seront terminés au 30 juin 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Refection de la rue des 

Quenelets

COMMUNE DE 

HEURINGHEM
2020-05232 AUDOMAROIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 €

2ème demande.  En attente de la 

vente des terrains du lotissement 

pour terminer les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



14/12/2020 FARDA AVC
réhabilitation et sécurisation 

rue de la Chapelle

COMMUNE DE 

QUERNES
2020-05061 ARTOIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 €

Les travaux ont pris du retard suite 

à un incident entrainant une fuite 

hydraulique. Les travaux sont dans 

l'ensemble terminés, il reste la 

signalisation verticale et 

horizontale

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réfection des toitures de la 

mairie et de la salle des fêtes

COMMUNE DE SAINT 

DENOEUX
2020-05565 MONTREUILLOIS 16 000,00 € 0,00 € 16 000,00 €

Travaux 

terminés
Attente des dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA-

AMENAGEMENT
Rénovation de la mairie

COMMUNE 

D'HEBUTERNE
2020-05310 ARRAGEOIS 140 000,00 € 70 000,00 € 70 000,00 €

2ème demande Suite aux 

intempéries, les entreprises ont 

pris du retard sur d'autres 

chantiers et donc sur celui de la 

commune également.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA-

AMENAGEMENT

Travaux de lutte contre le 

ruissellement et l'érosion 

des sols sur le  territoire de 

la CAPSO

SYMSAGEL 2020-00015 AUDOMAROIS 22 990,00 € 0,00 € 22 990,00 €
Travaux 

terminés

2ème demande - En ettente de la 

reception de toutes les pièces de 

solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/04/2021
Schéma de mobilités 

douces

Liaison cyclable entre 

Setques et Esquerdes
CCPL 2021-03562 AUDOMAROIS 80 000,00 € 40 000,00 € 40 000,00 €

L'achèvement du chantier est liée 

à un tronçon faisant la jonction 

avec la commune de LUMBRES 

(aménagements liés à des travaux 

sur RD qui ont leur propre 

planification)

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/04/2021
Schéma de mobilités 

douces

Liaison cyclable entre 

Lumbres et Acquin-

Westbécourt

CCPL 2021-03563 AUDOMAROIS 80 000,00 € 40 000,00 € 40 000,00 €
Travaux 

terminés

Réception trop tardive des pièces 

justificatives 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Réfection de la rue de La 

Laiterie

COMMUNE D'ACHIET-

LE-GRAND
2021-01487 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00

Travaux 

terminés en 

novembre 

2023

En attente des dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique du 

foyer Léo Lagrange

COMMUNE D'AVESNES-

LE-COMTE
2021-01232 ARRAGEOIS 200 000,00 € 140 000,00 € 60 000,00 € sept-24

2ème demande - La complexité du 

chantier et les nombreux imprévus 

dont a dû faire face le maître 

d'œuvre à considérablement 

retardé le chantier

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rnovation des bâtiments 

scolaires et administratifs
COMMUNE DE ALETTE 2021-01692 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 37 500,00 € 37 500,00 €

Travaux 

terminés

Les factures ne sont parvenues 

que fin décembre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 BOURGS CENTRES

Création d'une halle 

polyvalente et 

aménagement des abords

COMMUNE DE AUXI LE 

CHÂTEAU
2021-02662 MONTREUILLOIS 200 000,00 € 0,00 € 200 000,00 €

Les travaux ont commencés mais 

le maitre d'oeuvre a mis à jour des 

problèmes avec la structure du 

bâti

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux rue de 

Foncquevillers

COMMUNE DE 

BIENVILLERS-AU-BOIS
2021-02974 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

L'entreprise retenue ne peut pas 

débuter son chantier pour le 

moment, ayant d'autres chantiers 

en cours.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC Réfection du Chemin Neuf
COMMUNE DE BOIS-

JEAN
2021-01562 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

2ème demande. le maître 

d'œuvre a convenu d'un 

démarrage des travaux au 15 

janvier 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Réfection du mur du 

cimetière

COMMUNE DE 

CAUMONT
2021-00204 MONTREUILLOIS 5 494,00 € 0,00 € 5 494,00 €

Travaux 

terminés

Les factures ne sont parvenues 

que fin décembre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA-

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique du 

bâtiment mairie-école
COMMUNE DE FLERS 2021-02019 TERNOIS 74 140,00 € 37 070,00 € 37 070,00 €

Difficultés pour se procurer les 

matériaux, et intempéries 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Changement d'abribus

COMMUNE DE 

FOUFFLIN-RICAMETZ
2021-02369 TERNOIS 2 676,00 € 0,00 € 2 676,00 €

Travaux 

terminés

2ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement qualitatif de 

la rue de Maisnil

COMMUNE DE 

FOUFFLIN-RICAMETZ
2021-02624 TERNOIS 85 379,00 € 42 689,50 € 42 689,50 €

Travaux 

terminés

2ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux de restauration des 

berges et chemin du halage
COMMUNE DE HOULLE 2021-02982 AUDOMAROIS 40 000,00 € 28 000,00 € 12 000,00 € Travaux 

terminés

La dernière facture a été donnée 

tardivement à la mairie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

réhabilitation de l'école 

maternelle

COMMUNE DE 

LABREUVRIERE
2021-01475 ARTOIS 73 998,00 € 36 999,00 € 36 999,00 €

Travaux 

terminés 
2ème demande - attente factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
réfection de voiries 

communales

COMMUNE DE LOISON-

SOUS-CREQUOISE
2021-01428 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 5 134,40 € 9 865,60 €

Retard lié aux intempéries et à la 

priorisation d'un chantier urgent 

de restauration de l'église

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC

Elargissement de la voie 

communale au hameau 

d'Occoche

COMMUNE DE 

MAISNIL
2021-02018 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

La commune a eu des conflits avec 

un voisin concernant un 

alignement.

Travaux en cours

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT 

Rénovation énergétique des 

la salle des fêtes

COMMUNE DE 

ROELLECOURT
2021-00991 TERNOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00

Travaux 

terminés

2ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux de voirie rue 

Bobeau

COMMUNE DE SAINT-

AMAND
2021-01717 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

L'entreprise avec qui le devis a été 

signé a eu des retards de chantiers 

se répercutant sur la commune 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Réfection des trottoirs et 

construction d'un parking
COMMUNE D'IVERGNY 2021-00988 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

2ème demande - L'entreprise 

retenue par la commune n'a pu 

débuter les travaux en raison des 

conditions climatiques. 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un 

regroupement pédagogique 

concentré

SYND INTERCO RPC DE 

LA MORINIE
2021-00415 AUDOMAROIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Les conditions climatiques  ont 

retardé les travaux.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Création d'une cuisine 

interco

SYND INTERCO RPC DE 

LA MORINIE
2021-04733 AUDOMAROIS 50 000,00 € 25 000,00 € 25 000,00

Les conditions climatiques  ont 

retardé les travaux.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'aménagement de 

la salle des fetes

COMMUNE 

D'ALQUINES
2022-01696 AUDOMAROIS 57 015,00 € 28 507,50 € 28 507,50 €

La commune a acquis un terrain 

auprès de l'EPF dont le paiement 

s'effectue en plusieurs fois. 

Acompte versé à la première 

échéance. Le second versement 

s'effectuera en 2025 à la deuxième 

échéance. 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation du bâtiment 

de la Mairie

COMMUNE 

D'AMBLETEUSE
2022-03201 BOULONNAIS 65 855,00 € 0,00 € 65 855,00 € juin-24

la réhabilitation de la mairie 

n'avait pas été prévue d'une 

ampleur aussi importante. Une 

étude thermique doit être réalisée 

et de travaux supplémentaires 

nécessitent un délai

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 AVC Innondation
Réfection de la rue 

principale
COMMUNE D'AMES 2021-04923 ARTOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Travaux 

terminés

La commune sollicite la 

prolongation car elle a d'abord du 

attendre que les conditions 

météorologiques soient réunies 

pour effectuer les travaux de 

gravillonnage.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Pose de 3 poteaux incendie, 

de 3 citernes et d'une prise 

d'eau en rivière

COMMUNE DE 

ALINCTHUN
2022-03286 BOULONNAIS 32 522,00 € 0,00 € 32 522,00 €

La commune a pris du retard dans 

la phase d'acquisition des terrains

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC 
Aménagement d'un parking 

centre bourg

COMMUNE DE 

BARASTRE
2022-01268 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Le démarrage des travaux a été 

retardé faute de financements 

suffisants, . Les travaux sont 

programmés pour le 2ème 

trimestre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation d'une 

ancienne école en salle 

d'activité et de réunion

COMMUNE DE 

BERMICOURT
2022-00403 TERNOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Un nouvel appel d'offre a dû être 

lancé suite au lot Gros œuvre 

infructueux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation du logement 

communal pour l'extension 

de la mairie et construction 

d'une halle couverte

COMMUNE DE 

BLINGEL
2022-02277 MONTREUILLOIS 62 500,00 € 31 250,00 € 31 250,00 €

le cabinet d'architectes a pris du 

retard dans l'envoi des descriptifs 

de projets et la commune est en 

attente de nouveau financeurs 

(Leader notamment). Les travaux 

devraient débuter courant 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Mise aux normes et 

sécurisation des vestiaires 

de foot

COMMUNE DE 

BONNIERES
2022-03091 TERNOIS 18 042,00 € 0,00 € 18 042,00 €

Délais de livraison des matériaux 

très important

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Mise en conformité de la 

DECI communale
COMMUNE DE COUIN 2022-02556 ARRAGEOIS 19 304,00 € 0,00 € 19 304,00 €

Achat de terrain en cours de 

signature

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation et extension de 

la salle des fêtes
COMMUNE DE DURY 2022-03364 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 déc-25

Sollicitations des subventions DSIL 

et  DETR, seule la DETR a été 

retenue à un taux de 17,88 % en 

2023. Les subventions accordées 

ne permettent pas de réaliser leur 

projet. Sollicitation du fonds vert, 

qui vient d'être accordé.L'avis de 

la trésorerie d'Arras pour 

l'aiguillage sur la réalisation d'un 

prêt. A ce jour, la commune a 

obtenu 51 % de subventions. 

L'appel d'offres a été lancé, les 

entreprises retenues et  dans les 

deux semaines qui arrivent signer 

les ordres de service

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC

Aménagement d'une zone 

de ralentissement rue du 

Bois

COMMUNE DE 

ESTREELLES
2022-01529 MONTREUILLOIS 7 023,00 € 0,00 € 7 023,00 €

La commune a été confrontée à 

un incident sur un chantier en 

cours qui l'a conduite a effectuer 

des dépenses supplémentaires 

imprévues. Les travaux de voirie 

sont programmés pour le 2ème 

semestre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Aménagement de la rue 

Verte

COMMUNE DE 

FOUFFLIN-RICAMETZ
2022-00240 TERNOIS 11 069,00 € 5 534,50 € 5 534,50 €

Travaux 

terminés

2ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC 

Aménagement et 

sécurisation de la rue de 

l'école

COMMUNE DE 

GALAMETZ
2022-02356 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

La commune a voulu terminer les 

travaux de défense incendie avant 

de commencer les travaux de 

voirie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation de l'école du 

Val fleuri

COMMUNE DE 

GAUCHIN VERLOINGT
2022-00496 TERNOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Délais de livraison des matériaux 

très important

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'aménagement de 

la salle des fetes

COMMUNE DE 

HABARCQ
2022-03177 ARRAGEOIS 17 834,00 € 8 917,00 € 8 917,00 déc-25

En raison de l'importance des 

travaux la commune est en 

attente de subvention 

complémentaire de la région. Les 

travaux ne seront pas terminés en 

2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

aménagement qualitatif des 

espaces publics à proximité 

de la mairie, de l'école…

COMMUNE DE 

HENNEVEUX
2022-02326 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 € En attente de la DETR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation de l'école 

primaire

COMMUNE DE 

HERNICOURT
2022-01509 TERNOIS 59 376,00 € 0,00 € 59 376,00 €

le maitre d'oeuvre a pris du retard 

au niveau de l'avant projet 

sommaire et l'appel d'offre n'a été 

lancé qu'en décembre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation et extension de 

la salle polyvalente

COMMUNE DE INCHY-

EN-ARTOIS
2022-00510 ARRAGEOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 déc-25

retard des réponses des 

organismes financeurs

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Construction d'une salle 

polyvalente

COMMUNE DE LA 

CALOTTERIE
2022-00793 MONTREUILLOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

la commune a dû faire face aux 

inondations et a du revoir ses 

priorités

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC 

Création de passages 

piétons et de trottoirs rue 

des Bidalanches et réfection 

de la rue d'Alquines

COMMUNE DE 

QUESQUES
2022-00500 BOULONNAIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

La commune a subit de gros 

dégats suite aux inondations. Les 

travaux seront effectués en 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique de 

l'école

COMMUNE DE QUIERY 

LA MOTTE
2022-02967 ARRAGEOIS 17 832,00 € 0,00 € 17 832,00 déc-24 Défaillance du maitre d'œuvre

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Rénovation de la mairie et 

de la salle polyvalente

COMMUNE DE 

RADINGHEM
2022-03248 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 37 500,00 € 37 500,00 €

Les travaux ont commencé en 

janvier 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC 

Aménagement des voiries et 

accessibilité à la mairie et à 

la salle des fêtes

COMMUNE DE 

RADINGHEM
2022-03250 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Le 1er appel d'offre a été 

infructueux - les travaux ont pu 

débuter debut 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réfection de la toiture de 

l'église
COMMUNE DE REMY 2022-01810 ARRAGEOIS 24 494,00 € 12 247,00 € 12 247,00

le couvreur a déposé un dossier 

de liquidation judiciaire  de son 

entreprise en décembre 2023, 

laissant le chantier abandonné qui 

devrait être repris par une autre 

société.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Requalificvation du centre 

bourg  - phase 1
COMMUNE DE SELLES 2022-02284 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

En attente des retours des autres 

subventions sollicitées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Acquisition de 2 modules 

pour la création de 2 classes 

comlémentaires et un bloc 

sanitaire

COMMUNE DE 

SORRUS
2022-03102 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 0,00 € 75 000,00

Retard d'instruction du permis de 

construire

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Rénovation et extension de 

la salle d'activités

COMMUNE DE 

SOUASTRE
2022-02800 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Le permis de construire n'a pas 

encore été déposé au vu des 

conditions climatiques mais il ne 

devrait plus tarder.(courant mai 

2024).

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022 FARDA AVC 
Aménagement des trottoirs 

le long de la rue Lecomte

COMMUNE DE VILLERS 

AU FLOS
2022-02375 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Retard de réponse des organismes 

financeurs

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation et 

aménagement des 

bâtiments scolaires et 

périscolaires

COMMUNE 

D'HESDIGNEUL-LES-

BETHUNE

2022-02507 ARTOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

La commune a du revoir son 

projet à la baisse financièrement 

et attend l'aval des Bâtiments de 

France . Les travaux vont 

commencer au 1er trimestre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/12/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Réhabilitation de la mairie 

et de la salle communale
COMMUNE DE FLEURY 2022-05833 TERNOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Le chantier est pévu pour durer 

toute l'année 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/12/2022 AAPIT

 Création d'un Tiers Lieux au 

cæur du village rural 

d'Hervelinghen dans le cadre 

d'un site partagé

COMMUNE DE 

HERVELINGHEM
2022-05456 BOULONNAIS 30 000,00 € 0,00 € 30 000,00 € juin-25

Le plan de financement vient 

d'être bouclé et le permis de 

contruire déposé. L'architecte 

prévoit un début de travaux en 

septembre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

création d'un tiers-lieux au 

coeur du village avec 

aménagement de la 

nouvelle mairie

COMMUNE DE 

HERVELINGHEM
2022-06004 BOULONNAIS 200 000,00 € 0,00 € 200 000,00 € juin-25

Le plan de financement vient 

d'être bouclé et le permis de 

contruire déposé. L'architecte 

prévoit un début de travaux en 

septembre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Extension de la salle 

polyvalente

COMMUNE DE 

COLEMBERT
2022-06219 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00

La commune va déposer le permis 

de construire et lancer les 

marchés. Elle souhaite démarrer 

les travaux à l'automne 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT

Acquisition de matériel de 

cuisine pour la cantine 

scolaire

COMMUNE DE 

COLEMBERT
2022-05486 BOULONNAIS 3 000,00 € 0,00 € 3 000,00

En attente des travaux d'extension 

de la salle polyvalente

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/07/2023
FARDA AVC 

INONDATIONS

Travaux rue de Volga et rue 

de la Leulène

COMMUNE DE 

LOUCHES
2023-03210 CALAISIS 11 427,00 € 0,00 € 11 427,00 €

Suite à des contraintes et des 

imprévus budgétaires, les élus de 

la commune ont décidé de 

reporter les travaux. Ceux-ci sont 

programmés pour 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

2 945 356,16

DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER PROPOSITION 

04/03/2019 FARDA AVC 
Aménagement de la rue de 

la Chapelle
COMMUNE D'AYETTE 2019-00882 ARRAGEOIS 9 135,00 € 0,00 € 9 135,00 €

La commune n'a pas pu débuter 

les travaux car elle n'a pas la 

trésorerie nécessaire

Refus de prolongation

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement qualitatif et 

construction d'équipements

COMMUNE DE 

HERMELINGHEN
2020-05233 CALAISIS 140 000,00 € 0,00 € 140 000,00 €

2ème demande - Les travaux n'ont 

pas commencés car le projet de la 

commune a évolué: un terrain 

près du 1er terrain retenu va être 

vendu à la commune ce qui 

réduirait les coûts du projet. 

Nouveau dossier déposé en  2024  

pour l'acquisition d'un terrain et 

d'un hangar

Refus de prolongation

REFUS DE PROLONGATION

CONTEXTE





DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement

RAPPORT N°31

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 7 JUILLET 2025

PROLONGATIONS DE DÉLAIS FARDA

Le  présent  rapport  propose  les  décisions  de  prolongations  de  délais  de
réalisation de travaux.

La liste des sollicitations ainsi que les motifs de non réalisation sont présentés
en annexe.

Les propositions  de  décisions  se  fondent  sur  les  principes  adoptés  par  la
Commission Permanente lors de sa session du 5 novembre 2018 à savoir : 

 permettre  le  versement  du  solde  des  subventions  nécessitant  une
prolongation, dans la limite du 31 décembre de l’année de la demande, et
en levant la déchéance quadriennale si nécessaire ;

 avant  l’échéance  de  la  prescription  quadriennale,  permettre  une
prolongation de délai  jusqu’à la  date sollicitée par  le  bénéficiaire de la
subvention ;

 un refus de prolongation dans tous les autres cas
Les propositions de prolongations se répartissent donc ainsi : 

- 29 prolongations jusqu’au 31 décembre 2025 

- 3 prolongations jusqu’au 31 décembre 2026

- aucun refus de prolongation

Il  est  également  proposé  de  prolonger  le  délai  de  paiement  jusqu’au  31
décembre  2025  des  dossiers  validés  en  demande  de  prolongation  de  travaux  lors  des
Commissions Permanentes des  18/09/2023  (« prolongations  de  délais »),  25/03/2024
(« prolongations de délais pour les demandes de subventions du Fonds d’Intervention sur les
Enjeux Ecologiques Territoriaux (FIEET)»), 27/05/2024 (« prolongations de délais FARDA,
Appel  à  projet  innovation  territoriale  (AAPIT)  et  mobilités  douces »)  et  18/11/2024
(« prolongations de délais FARDA et Appel à projet innovation territoriale ») . 

CP20250707-55



En effet, de nombreuses communes dont les dossiers avaient été prolongés
jusqu’au 31/12/2024 afin de leurs permettre de terminer leurs travaux n’avaient pas encore
reçu les factures correspondantes lors de la clôture budgétaire 2024.

Il convient de statuer sur ces affaires et, le cas échéant, de m’autoriser, au
nom et pour le compte du Département :

- à mettre en œuvre, pour les demandes de prolongations de délais de validité
des subventions pour la réalisation des travaux, les modalités reprises en annexe 1 de ce
rapport ; 

- à autoriser les prolongations de délais de paiement  jusqu’au 31 décembre
2025 des dossiers repris en annexes 2 à 5 et  validés lors des Commissions Permanentes
des 18/09/2023, 25/03/2024, 27/05/2024 et 18/11/2024.

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 24/06/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20250707-55


